
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: XI/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento della copertura assicurativa “All Risks” per i rischi Incendio, Furto 
ed Elettronica per gli immobili delle sedi dell’AVEPA per il periodo 01.07.2019 – 
30.06.2021 (aff. 3551 – CIG Z5A28E2AC0) 

 
 

Scheda sintetica per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Si dispone l’affidamento del servizio assicurativo per la copertura “All Risks” (Incendio, Furto ed 
Elettronica) per gli immobili delle sedi dell’AVEPA per il periodo 01.07.2019 – 30.06.2021. 

Importo della spesa prevista: € 36.680,64 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
PREMESSO che l’AVEPA ha stipulato una polizza assicurativa per la copertura “All Risks” 

(Incendio, Furto ed Elettronica) per gli immobili delle sedi dell’AVEPA, con la compagnia assicuratrice 
ITAS MUTUA con sede a Trento in Piazza delle Donne lavoratrici n. 2 (PIVA 00110750221) per il 
periodo 30.06.2017 – 30.06.2019; 

 
ATTESO che l’AVEPA ha affidato il servizio di intermediazione assicurativa, a far data dal 

01.10.2017, a Marsh Spa (aff. 2973), giusto contratto stipulato in data 26.07.2017 (reg. AVEPA n. 
93/2017); 

 
DATO ATTO che, in previsione della scadenza della polizza assicurativa in essere l’AVEPA ha 

incaricato il broker Marsh Spa, ai fini di una successiva efficace valutazione delle procedure da 
intraprendere, di eseguire un’indagine di mercato sulla base dei rischi e dei contratti assicurativi in 
essere, nonché delle specifiche esigenze dell’Agenzia; 

 
PRESO ATTO della comunicazione del broker Marsh Spa, conservata agli atti dell’ufficio 

gestione sedi, manutenzioni e acquisti, con la quale ci comunicano quanto segue: 

• sono state interpellate le seguenti compagnie di assicurazione:  
o ITAS MUTUA Ass.ni 
o UNIPOLSAI Ass.ni 
o GROUPAMA Ass.ni 
o SACE Ass.ni 
o LLOYD’S OF LONDON Ass.ni 
o AIG EUROPE Ass.ni 

AVEPA prot. 121946/2019 del 27.06.2019 - rep. 148/2019 - class. IX/6 - fasc. 2019-IX/6.48



2 / 3 

o GENERALI ITALIA Ass.ni 
o ALLIANZ Ass.ni 
o HELVETIA Ass.ni 

• sono pervenute le seguenti quotazioni: 
o ITAS Ass.ni premio lordo annuo € 22.000,00 
o GENERALI Ass.ni premio lordo annuo € 24.193,01 
o SACE Bt Spa Ass.ni premio lordo annuo € 18.140,32 
o UNIPOLSAI Ass.ni premio lordo annuo € 17.953,90 

• le conclusioni sulle valutazioni delle offerte vedono come migliore quella di Sace Bt Spa 
Ass.ni in quanto più completa, con un premio nettamente inferiore a quello in corso, e 
con limiti di indennizzo di buon livello per i catastrofali, terremoto compreso; 

 
DATO ATTO che attualmente non sono attive, né sono previste in attivazione convenzioni 

Consip per il servizio sopraindicato e che la categoria merceologica di tale servizio non è presente 
all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da Consip (MePA); 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito 

denominato “decreto legislativo”) che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e di 
servizi, quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di € 40.000,00 (Iva esclusa); 

 
CONSIDERATO opportuno, valutata l’entità dell’importo per il servizio in questione, inferiore a 

40.000,00 euro iva esclusa, affidare alla compagnia Sace Bt Spa Ass.ni con sede a Roma in Piazza 
Poli, 42 (C.F. e P.I. 08040071006) la copertura assicurativa dei rischi in oggetto nel rispetto del 
principio di economicità previsto dalla normativa; 

 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e della 

determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture, il servizio assicurativo relativo alla copertura “All Risks” (Incendio, Furto ed 
Elettronica) per gli immobili delle sedi dell’AVEPA, non è soggetto ad interferenze e che pertanto 
non viene redatto il documento unico di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.); 

 
CONSIDERATO che per il servizio assicurativo in oggetto è prevista una durata di 24 mesi; 
 
DATO ATTO che la nuova scadenza ed il CIG per la nuova copertura assicurativa sono i 

seguenti: 

COMPAGNIA RAMO PERIODO COPERTURA CIG 
 

Sace Bt Spa Ass.ni All Risks” (Incendio, 
Furto ed Elettronica 

01.07.2019 – 30.06.2021 Z5A28E2AC0  

 

 
ACCERTATA in € 18.140,32 imposte incluse la somma necessaria per il pagamento annuo del 

premio assicurativo in oggetto; 
 
DATO ATTO che non si prevede di acquistare nuovi immobili e che quindi la regolazione del 

premio a consuntivo riferito agli stessi sarà pari a zero; 
 
IPOTIZZATA invece una regolazione annua del premio a consuntivo dei beni mobili, pari a € 

200,00 imposte incluse; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160162 “SPESE PER ASSICURAZIONI” del bilancio 

di previsione 2019-2021; 
 
 
 
 



3 / 3 

DECRETA 
 
 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito 
denominato “decreto legislativo”), il servizio assicurativo per la copertura All Risks” (Incendio, 
Furto ed Elettronica) per gli immobili delle sedi dell’AVEPA, alla compagnia assicuratrice 
Sace Bt Spa Ass.ni con sede a Roma in Piazza Poli, 42 (C.F. e P.I. 08040071006) per una 
durata contrattuale di 24 mesi a decorrere dalla data del 01.07.2019; 

 
2. di impegnare le somme necessarie per l’affidamento di cui al punto 1, in favore di MARSH 

SPA, con sede legale in viale Bodio, 33 – 20158 MILANO PI 01699520159, in qualità di 
broker dell’agenzia come da premessa, il quale provvederà a versare l’importo alla 
compagnia assicurativa come previsto, al capitolo 160162 “SPESE PER ASSICURAZIONI” 
del bilancio di previsione 2019-2021, come segue: 

• la somma di € 13.554,80 imposte incluse, esigibili entro il 31.12.2019, per il pagamento 
dei premi delle assicurazioni su beni immobili con riferimento alla copertura del rischio 
incendio sui fabbricati di proprietà dell’AVEPA, per il periodo 01.07.2019 – 30.06.2020; 

 

• la somma di € 4.585,52 imposte incluse, esigibili entro il 31.12.2019, per il pagamento 
dei premi delle assicurazioni su beni mobili con riferimento alla copertura del rischio 
incendio, furto ed elettronica, per il periodo 01.07.2019 – 30.06.2020; 

 

• la somma di € 200,00 imposte incluse, esigibili entro il 31.12.2020, per il pagamento della 
regolazione del premio sui beni mobili con riferimento alla copertura del rischio incendio, 
furto ed elettronica, per il periodo 01.07.2019 – 30.06.2020; 

 

• la somma di € 13.554,80 imposte incluse, esigibili entro il 31.12.2020, per il pagamento 
dei premi delle assicurazioni su beni immobili con riferimento alla copertura del rischio 
incendio sui fabbricati di proprietà dell’AVEPA, per il periodo 01.07.2020 – 30.06.2021; 

 

• la somma di € 4.585,52 imposte incluse, esigibili entro il 31.12.2020, per il pagamento 
dei premi delle assicurazioni su beni mobili con riferimento alla copertura del rischio 
incendio, furto ed elettronica, per il periodo 01.07.2020 – 30.06.2021; 

 

• la somma di € 200,00 imposte incluse, esigibili entro il 31.12.2021, per il pagamento della 
regolazione del premio sui beni mobili con riferimento alla copertura del rischio incendio, 
furto ed elettronica, per il periodo 01.07.2020– 30.06.2021; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento 

è il dirigente dell’Area Amministrazione e Contabilità. 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


